UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 14/2022

Colegiado

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9:00 horas, na

sala 3302, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

(PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Jean Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Fábio J. K. Mallmann,

Ricardo  Bergamo Schenato  e  Sandro  José  Giacomini,  e  as  representantes  discentes

Adriele Tassinari e Mylla Trisha Mello Souza. O único ponto de pauta foi a eleição do

coordenador e coordenador substituto do PPGCS para o biênio 2023-2024. A Comissão

Eleitoral informou que apenas uma chapa se inscreveu, tendo o Professor Paulo Ivonir

Gubiani como coordenador e Professor Gustavo Brunetto como coordenador substituto.

De acordo com o regimento eleitoral, quando apenas uma chapa é inscrita, a eleição é

realizada pelo Colegiado do PPGCS, sendo a chapa inscrita  eleita  por unanimidade.

Nada  mais  havendo  a  tratar,  foi  lavrada  a  presente  Ata,  que  será  assinada  pelo

Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  do  Solo  da  UFSM,  com

anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques
Coordenador do PPGCS-UFSM

		2022-11-11T14:52:15-0300